Krasnystaw 30 V 1635

Oryg. nieznan. Kopie: 1. Archiwum Archidiecezjalne Lubelskie, Acta Consistorii Chelmensis (1632-1640), sygn. Rep 60 A 111, k. 298r-301r; 2. Tamże, Acta visitationis generalis omnium ecclesiarum dioecesis Chelmensis (1714-1718), sygn. Rep 60 A 152, k. 105r-111r; 3. Tamże, Akta wikariuszy katedralnych chełmskich (1717), sygn. Rep 64 A 15, s. 89-95; 4. Biblioteka XX. Czartoryskich, Copiarium diversorum actorum, decretorum privilegiorumque, quae ad bona Śledziejowice, Kolos et Pilaszkowice cum attinentiis in initio saeculi XVIII familiae Szembek propria spectant, rkps 1056, s. 351-370.

[298r] Magna esse opera Domini et exquisita in omnes voluntates eius, non sine magna causa cecinit, quondam magnus ille rex et vates David, sive enim mentes nostras reflectemus ad mundi creationem, ipse quaecunque voluit ex nihilo fecit, sive mirabimur Dei incarnationem ea Verbum caro factum est et is qui ante saecula a Patre sine matre gaenitus in caelis, hic idem absque patre ex Virgine Matre natus est in terris, seu generis humani redemptionem penitius considerabimus, ecce Dominus dominantium exinanivit semetipsum et formam servi accipiens atque habitu inventus ut homo id effecit ut ab humano conspiceretur oculo pro peccatis nostris in patibulo crucis moriens Deus. Magnus certe in his omnibus Dominus et laudabilis nimis, misericordia tamen eius super omnia opera eius, quae etsi ubique apparet, praecipue tamen ceu pelagus vastissimum exuperat in illa esca, quam dedit misericors et miserator Dominus timentibus se, in Sanctissima nempe Eucharistia, in qua extat et omnium Dei miraculorum compendium et infinitae Christi bonitatis summique erga nos amoris excedens omne precium pignus. Atque iure merito Alma et Sancta Mater nostra Catholica Apostolica Romana Ecclesia, quae dum a Spiritu Sancto praeside et navarcho gubernatur, tanquam Petri navis inter haeresium fluctus ac procellas et nutare et frangi nescia durat et usque ad consummationem saeculi Deo dante durabit immota petra. Ista Mater nostra cum nos filios suos hoc caelesti pane qui Deus est, benigne pascat et nutriat, eum nobis saepius ad altaria sua exponens, tot delictorum maculis faedatos, peccatores vocat, ut veniamus, adoremus et procidamus ante Deum ploremus coram Domino qui fecit nos, quia ipse est Dominus Deus noster. Per hoc enim Venerabile et Sanctissimum Sacramentum reges regnant, per hoc christiani imperatores et reges quibus nunquam sol occidit continuata per tot aetates serie sceptrum numerant; hoc dum orbis catholicus adorat, victoriae in bellis obtinentur, aperiuntur carceres,

sanantur languores, mortui resurgunt: in hoc omnium miraculorum maximo tot ringente ipsa haeresi fiunt in dies miracula. Quae omnia dum ego vilissima et indignissima Creatoris mei creatura et inter peccatores profligatissimus peccator gratia tamen divina in gremio et sinu Matris Sanctae Ecclesiae Romanae (extra quam nulla salus est) enutritus et educatus diligentius perspicerem inspirante eo, qui ubi vult spirat, crescebat quoque in me magis ac magis devotionis ad hanc salutarem hostiam interna propensio, quam testificari desiderabam foundatione votivae cantatae de Sanctissimo Sacramento qualibet feria quinta ad altare ciborii in ecclesia cathedrali Crasnostaviensi et iam ea de re cum Admodo Reverendo Domino Jacobo Piekoszowic¹ concionatore cathedrali et canonico Chelmensi communicaveram. Pium hoc postea desiderium temporis [298v] mora languescere in me caepit et (ut verum coram Deo et hominibus fatear) in neglectum iam venerat. Sed ecce manus Domini tetigit me, et dexterarum suarum digitorum die ipso Pentecostes intendit, ad renovandum tam sanctum prius propositum. Circa hoc solenne omnibus catholicis festum, filius meus primogenitus Marcus² ex Theophila de Żurów Daniłowitza³ [s] Palatini Russiae filia procreatus septimum annum aetatis suae finiens in continuam, acutissimam, vehementissimam ac lethalem febrem incidit. Maesti parentes medicos statim convocavimus, illi pro sua singulari prudentia et in arte medica peritia, adhibitis omnibus quae fieri poterant remediis, de vita pueri omnino desperarunt, qui ab eis destitutus et a domesticis deploratus decumbebat iam agonisans et fere exanimis, quod et medicus in epistula sua de convalescentia eius ad me congratulatoria testatum reliquit, cuius copia in acta consistorii capituli Chelmensis est inserta. Mater luctu invalida et ipsa moribundae similis inter continua deliquia gemitus et singultus ipso Spiritu Paraclito (cuius festum et sanctum diem orbis tunc celebrabat christianus) inspirante a me petiit obnixè, ut moriens filius Sacra Synaxi sueto nimirum et debito ad aeternitatis iter catholicis viatico reficeretur, praesertim cum iam supra captum aetatis hunc articulum fidei catholicae optime cognitum et compertum haberet; lachrymis et precibus matris id non abnuebam sed unus ex famulis meis me praemonuit, inesse in hoc periculum, quod puer agonisans deglutire Sacratissimum Sacramentum non poterit. Instat tamen et urget iisdem precibus et lachrymis semiviva mater, quibus ego pervictus a Reverendo Patre Andrea Fulgentio Wąsowic priore conventus Crasnostaviensis Eremitarum Sancti Augustini⁴ petii, ut ad puerum meum, qui iacebat in domo iam fere exanimis et omni humana ope destitutus, male torquebatur, veniret cum Sanctissimo Sacramento ad curandum eum. Reverendus pater prior cum tanto hospite non tardavit. Puer ad conspectum Sanctissimi Sacramenti statim se sublevavit, caput ipse detexit et compositis manibus gratia gratis data in sua innocentia ipsam nempe innocentiam Redemptorem suum (qui inventus est sine macula, nec in ore eius dolus stetit) sumpsit cum humilitate et devotione aetatem superante. Illico post sumptam Sacram Synaxim omnia in melius mutata sunt, illa

acutissima febris cessavit, puer quasi redivivus ad se rediit et medicis ipsis et tot aliis, qui aderant stupentibus, mox unus ex medicis obviam mihi venit cum illis consolatoriis ex sacro Evangelio verbis: Descende in domum tuam filius tuus vivit. Propter hoc ipso tunc qui lucebat sole clarius miraculum et ob tantum beneficium a Divina Magnitudine mihi indigno et immerito praestitum Deum Trinum et Unum laudo et glorifico, [299r] quia fecit mihi magna qui potens est et sanctum nomen eius; atque generis humani Advocatae caelorum Reginae, afflictorum Consolatrici, Tutellari Divae et Dominae meae, ego perpetuum eius mancipium ingentes gratias submisso animi cultu ago, nec non Sanctae Matri eius sanctae Annae et sanctis particularibus patronis meis Josepho, Hyacintho, beato Stanislao Costcae, quorum auxilio et intercessione Spiritus etiam Paracletus ipso die Pentecostes ad meam quoque consolationem descenderit et intraverit Dominus sub indignum tectum meum ad sanandum puerum meum. Quamvis autem confido filium meum Marcum gratum se tanti recepti beneficii Omnipotenti Deo praestitutum eum tamen pro amore et officio meo sub paterna benedictione oro et moneo, ut hos dies suos, quos miraculose et abscondito iudicio Dei a Divina Magnitudine prolongatos sibi videt, dirigat non ad damnationem sed ad salutem, ut fidem Ecclesiam Catholicam Romanam, eiusque immunitates, cleri praerogativas et honorem quotiescunque occasio se praebuerit, consilio, lingua, manu propugnet, ut ad hoc Sanctissimum Sacramentum sumendum cum timore ac tremore accedat, nec devotionem ad illud singularem donec cum extremo spiritu ex animo deponat nec permittat unquam audiente se a detestanda et abominanda haeresi, impurissimo ore Venerabile Sacramentum, in quo Deum ipsum catholici adoramus, blasphemari, ut denique paratus sit pro Christi et Sanctissimi huius Sacramenti gloria, unde vitam restitutam hanc vitam suam et sanguinem alacriter profunderet. Ad manifestanda autem et glorificanda opera et magnalia Dei, ad inflammanda eo magis ex hoc miraculo in adorationem Sanctissimi Sacramenti hoc est Creatoris et Salvatoris nostri corda fidelium, ad confundendam pestiferam haeresim, ad obturanda ora leonum et draconum hunc panem vitae, qui de caelo descendit blasphemantium ad promovendum eo ardentius divinum cultum in hac civitate Crasnostaviensi, in qua filius meus primogenitus, iam fere exanimis, miraculose vitae restitutus est, atque ad augendum maiorem numerum ^avicariorum in cathedrali ecclesia Crasnostaviensi, unum vicarium^a adiungendum et instituendum esse duxi, prout adiungo et instituo temporibus perpetuis. Qui vicarius a me institutus quoniam censum novum collegio vicariorum cathedralium Crasnostaviensium infert, debet etiam cum ipsis collaborare et participare in redditibus generaliter omnibus. Et vice versa ipsi vicarii moderni et pro tempore existentes per vices suas abhinc qualibet feria quinta in perpetuum post absolutum Sacrum Maturum in

^{a-a} Podkreślenie inną ręką. Na marginesie: NB.

Ecclesia praefata cathedrali Crasnostaviensi ad altare ciborii Sacrum cantatum de Sacratissimo Corpore Christi ||Cibavit|| cum collecta pro vivis et defunctis, quae incipit ||Omnipotens sempiterna Deus|| qui vivorum dominaris simul et mortuorum, necnon cum alia collecta ||Deus cuius misericordiae|| non est numerus et bonitatis infinitus thesaurus etc. et hoc in memoriam perpetuam, quod Dei beneficio filius meus [299v] Marcus primogenitus post sumptionem Divinissimi Sacramenti iam agonisans ad vitam miraculose est restitutus, tam ferialibus quam festis diebus absolvere et decantare tenebuntur perpetuo ad intentionem istam meam, ut mihi et posteritati meae ex lumbis meis susceptae et progenitae non permittat Deus Omnipotens sine sumptione Sacratissimi Sacramenti ex hac decedere vita. Et quoniam propter solennitatem festi Sacratissimi Corporis Christi tam in festo eodem quam in octava eiusdem festi, necnon die festo Nativitatis Domini nostri Jesu Christi, quando in feriam quintam inciderit et Feria Quinta Magna Sacrum hoc cantatum absolvi et celebrari non poterit, extunc in recompensam huius intermissae devotionis postridie festi Sacratissimi Corporis Christi et si festum sancti Joannis Baptistae in eandem diem inciderit, tunc sabbatho post festum Sacratissimi Corporis Christi loco votivae ||Cibavit|| cantabitur Missa perpetuo ad idem ciborii altare de Sanctissima Trinitate gratiarum actionis. ||Benedicta sit Sancta Trinitas|| atque indivisa unitas, cum collecta ||Deus cuius misericordiae|| non est numerus etc. idque in eandem anniversariam memoriam, quod Deus Ter Optimus Maximus filium meum primogenitum Marcum immediate post Sacram Synaxim miraculosae vitae restituerit. Pro altera vero votiva, quae in octava Sacratissimi Corporis Christi non cantabitur, pridie ante octavam Sacratissimi Corporis Christi, et si festum sancti Joannis Baptistae in hanc diem inciderit tunc die Martis ante octavam Sacratissimi Corporis Christi cantabitur ad idem altare Missa gratiarum actionis de Spiritu Sancto piritus Domini replevit orbem|| etc. cum collecta ||Deus cuius|| bonitatis [s] non est numerus etc. in memoriam quod Spiritus Paracletus ipso die Pentecostes ex restituta filio meo miraculose vita, me et uxorem meam in tanta ex desperata et deplorata iam filii vita afflictione consolari dignatus sit. Pro cuius vicarii a me in perpetuum instituti provisione et sustentatione censum annum centum triginta florenos polonicales [s] constituo et assigno. Scholae vero pro cantu eius Missae a me fundatae, qui cantus debet fieri lento gradu choralis, lenta voce, non vero cursim. Post elevationem vero Sacratissimi Corporis Christi pueris praecinentibus debet cantari ||O salutaris hostia|| vel ||Pange lingua gloriosi Corporis misterium|| etc. censum annum quinquaginta florenorum polonicalium constituo et assigno. Pro vino et cera ad hanc Missam quotannis sexdecem florenorum polonicalium. Campanatori pro pulsu campanae ad eandem Missam octo florenorum polonicalium quotannis constituo et assigno. Et ut in ecclesia praefata cathedrali Crasnostaviensi fraternitas Sacratissimi Corporis Christi⁵ resuscitetur et reflorescat, in qua fraternitate processiones cum Vene-

rabilissimo Sacramento semel quolibet mense peragi solent, propter maiorem reverentiam Divinissimi Sacramenti constituo et [300r] assigno, ut singulis istis menstrualibus processionibus duae ardentes faces cereae alias *ś w i e c e l a n e* per studiosos scholae ante Venerabilissimum Sacramentum proferantur, similiter in singulis Missis votivis a me fundatis a praefatione usque post communionem, ut duae faces ardentes cereae alias *l a n e ś w i e c e* per studiosos scholae praefatae ad altare praefatum proferantur et devote flexis genibus ante altare toto supra scripto temporis spatio teneantur et in perpetuum observentur fieri volo. Pro quibus candelis expediendis ^bcensum annum^b viginti florenorum polonicalium constituo et assigno. Et ut iste census perpetuo tam vicariis ecclesiae praefatae cathedralis Crasnostaviensis, quam etiam scholae, campanatori et pro necessariis suprascriptis quotannis pendatur et reddatur summam trium millium et ducentorum florenorum polonicalium vicariis ecclesiae praefatae cathedralis Crasnostaviensis ^cnunc et pro tempore existentibus do^c et dono in bonisque meis paternis haereditariis, videlicet tota et integra villa Chorupnik⁶ cum praedio, necnon sortibus villarum Gorzków⁷, Wiśniów⁸ et Wielkiepole⁹ in terra Chelmensi ex districtu Crasnostaviensi consistentibus, omnibusque eorundem bonorum commodis, utilitatibus, fructibus, proventibus, attinentibusque et pertinentibus universis, eandem summam trium millium et ducentorum florenorum polonicalium praefatis vicariis ecclesiae praefatae cathedralis Crasnostaviensis nunc et pro tempore existentibus in vim tamen reemptionis alias *n a w y d e r k a f f* inhaerentibus constitutioni conventus regni generalis Warszaviensis proxime praeteriti, videlicet anni millesimi sexcentissimi trigesimi quinti^d titulo *O w y d e r k a f f a c h* inscribo et assecuro bonaque suprascripta mea hac summa ad totalem illius exolutionem onerata esse volo, a qua summa suprascripta iuxta constitutionis praefatae praescriptum censum seu pensionem annuam ^educentos viginti quatuor florenorum polonicalium efficientem exclusive^e pro quolibet festo sanctorum Trium Regum [6 I] a proxime futuro festo sanctorum Trium Regum incipiendo ad manus Venerabilis Capituli Chelmensis Crasnostaviae circa ecclesiam cathedralem capitulum peragi soliturum, mediante eiusdem Venerabilis Capituli quietatione me cum successoribus meis, bonorumque praefatorum haeredibus, soliturum obligo. Quem censum seu pensionem annuam ducentorum viginti quatuor florenorum polonicalium a me modo praemisso ordinatam et constitutam Venerabile Capitulum Chelmense iuxta dispositionem et ordinationem meam suprascriptam distribuet. Et quoniam bona praefata Chorupnik et sortes in villis Gorzków, Wiśniów et Wielkiepole ad praesens subiacent possessioni et iuri

^{b-b} Podkreślenie inną ręką.

^{c-c} Podkreślenie inną ręką. Na marginesie: NB.

^d Dopisane innym atramentem.

^{e-e} Podkreślenie inną ręką. Na marginesie: NB.

reformatorio Illustris et Magnificae Dominae Catherinae a Tęczyn Sobieska¹⁰ Palatinae Lublinensis novercae meae antequam ista bona mea ad possessionem et dispositionem meam et successorum meorum devenerint, me et successores meos obligo ex bonis meis haereditariis in palatinatu Russiae terra et districtu Leopoliensi consistentibus, nempe praedio Perepelniki¹¹ villisque ad hoc praedium pertinentibus, videlicet [300v] Łukawiec¹², Harbuzów¹³, Kruhów¹⁴, Tworemirka¹⁵ in tractu bonorum meorum Złocoviensi alias *w e w ł o ś c i z ł o c z o w s k i e j* consistentibus. Censum seu pensionem suprascriptam annuam pro tempore superius assignatam ad manus Venerabilis Capituli Chelmensis modo quo supra mediante eiusdem capituli, ut praefertur quietatione manuali et distributione suprascripta soluturum. Postquam vero bona praefata Chorupnik et sortes in villis Gorzków, Wiśniów et Wielkiepole ad possessionem et dispositionem meam vel successorum meorum devenerint, ipso facto bona praefata Perepelniki cum villis suprascriptis in terra et districtu Leopoliensi consistentibus, ab isto onere libera et immunia erunt. Summa vero suprascripta in vim reemptionis alias *n a w y d e r k a f f*, modo praemisso per me inscripta, videlicet trium millium et ducentorum florenorum polonicalium in bonis praefatis meis haereditariis Chorupnik et sortibus in Gorzków, Wiśniów et Wielkiepole remanebit pensioque seu census suprascriptus annuus, videlicet ducenti viginti quatuor floreni ex istis bonis quotannis pro tempore superius recensito et modo quo supra Crasnostaviae persolvi debent, in qua solutione census praefati me et successores meos atque haeredes bonorum praefatorum obligo, quod si vero vel ego vel successores mei haeredesque bonorum praefatorum Chorupnik et villarum superius specificatarum eandem summam trium millium et ducentorum florenorum polonicalium circa se et bona sua habere censumque ab ea persolvere noluerint extunc duodecem septimanis ante repositionem summae Venerabile Capitulum Chelmense et vicarios Crasnostavienses iuxta praescriptum constitutionis conventus proxime praeteriti generalis Warszaviensis avisare et obdestinare tenebuntur. Quae summa trium millium et ducentorum florenorum polonicalium, postquam ex bonis meis praefatis deportabitur et persolvetur, ut in bona terrestria non onerata in districtu praesenti consistentia, sine quavis diminutione importetur et tute ac secure inscribatur et census ab ea modo quo supra persolvatur, utque tam summa praefata trium millium et ducentorum florenorum polonicalium, quam census seu pensio ab ea proveniens circa ecclesiam praefatam cathedralem Crasnostaviensem temporibus perpetuis remaneat, praefataque ordinatio et fundatio mea perpetuum sortiatur effectum, Venerabile Capitulum Chelmense providere et attendere obligatum erit. Quod etiam mihi et successoribus meis et haeredibus bonorum meorum praefatorum secundum praescriptum constitutionis conventus proxime praeteriti titulo *O w y d e r k a f f a c h* attentare vel attendere licebit. Patronos vero istius foundationis meae Illustrissimum et Reverendissimum Dominum Episcopum Chelmensem

nunc et pro tempore existentem, una cum suo Venerabili Capitulo assigno, obnixè et humiliter per gloriam Dei petens, ut attendant et curent, quatenus huic meae institutioni et fundationi temporibus [301r] perpetuis satisfiat. Conscientias vero Venerabilium Patrum Vicariorum ecclesiae cathedralis Crasnostaviensis nunc et pro tempore existentium, ut superscriptae institutioni et fundationi meae temporibus perpetuis satisfaciant onero et oneratas esse volo et quando illis a me et successoribus meis ac possessoribus bonorum praefatorum vel aliis possessoribus, in quorum bona summa praefata post persolutionem illius per me vel succesores meos aut haeredes bonorum meorum praefatorum importabitur, in omnibus per manus Venerabilis Capituli Chelmensis ut superius descriptum est satisfiet; illi vero obligationibus supranominatis non satisfecerint, ut a me et successoribus meis et possessoribus bonorum meorum ad ius spirituale pro tali negligentia (siquid beneficium datur propter officium) citari possint ordino. Et insuper negligentes et huic meae ordinationi et fundationi contravenientes ad districtum Dei iudicium provoco. In cuius rei fidem et evidentius testimonium praesentes litteras manu mea subscriptas sigillo meo communiri iussi. Acta sunt haec in ^fcastro Crasnostaviensi, feria quarta post festa solennia Pentecostes proxima [30 V] anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo quinto praesentibus^f Admodum Reverendis Dominis Petro Zamoyski¹⁶ decano Suae Regiae Maiestatis secretario, Georgio Tarzymieski¹⁷, Jacobo Piekoszowic ordinario concionatore cathedrali, Joanne Sasin¹⁸ vicario in spiritualibus et officiali generali secretario Suae Regiae Maiestatis, Bartholomaeo Szołomoński¹⁹, Nicolao Świrski²⁰ Suae Regiae Maiestatis secretario et protunc iudice tribunalitio a Venerabili Capitulo isto deputato, Joanne Popławski²¹ canonicis Chelmensibus; item Reverendo Patre Andrea Fulgentio Wąsowic priore conventus Crasnostaviensis Eremitarum Sancti Augustini ac Reverendo Gasparo Wolborio²² vicedecano senioreque vicariorum Ecclesiae praefatae cathedralis Crasnostaviensis; necnon Generosis et Nobilibus Stanisłao Runowski²³ iudice, Joanne Hoszowski camerario graniciali campestri terrae Chelmensis, Matthia Przyborowski burgrabio castri Crasnostaviensis, Paulo Pietrzecki, Paulo Łażniowski, Valeriano Konarski, Adamo Vdula, Stanisłao Ołtarzewski, Gasparo Rikalski, Jacobo Kostecki, Joanne Błędowski, Nicolao Orlik²⁴, Adamo Męczyński, Casimiro Kamiński, Stanisłao Zgonicki, Procopio Borowski, Josepho Italo de Sancta Cruce, Christophoro Bukowski, Thoma Skarbek, Martino Bobrowski et aliis multis circa praemissa existentibus.